
Pubblicata sul sito istituzionale il        
04/08/2016 - N.  856  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 99 del Reg. Data  04/08/2016 N. 473  del Reg. Generale

OGGETTO “Lavori di riqualificazione urbanistica dell’area centrale 
prospiciente Piazza Plebiscito – I Lotto Funzionale” – Importo 
complessivo € 600.000,00. Liquidazione incentivi ai sensi dell’art. 
93 dell’abrogato D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:

- che con  Deliberazione  di  G.C.  n.  180  del  22.11.2010  veniva  approvato  il  Progetto
definitivo-esecutivo  relativo  ai  “Lavori  di  riqualificazione  urbanistica  dell’area  centrale
prospiciente Piazza Plebiscito – I Lotto Funzionale” del complessivo importo di € 600.000,00,
redatto dagli Arch.ti Alessandra Napoletano e Diego Perrone, iscritti rispettivamente ai
nn.  907  e  1107  dell’Ordine  degli  Architetti  P.P.  e  C della  Provincia  di  Lecce,  con  il
supporto esterno al R.U.P. dell’Ing. Fernando Tondo, iscritto al n. 1119 dell’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Lecce, acquisito in data 1.10.2010 al prot. gen. n. 12570/10;

- che detto intervento, inserito nel “Programma Triennale delle Opere e Lavori Pubblici 2010/2012
– Elenco Annuale 2010” approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 25.5.2010, è stato
articolato su due annualità: € 600.000,00 per l’anno 2010 e € 150.000,00 per l’anno 2011;

- che, in particolare, l’intervento relativo all’annualità 2010 per l’importo di € 600.000,00
è  finanziato  con  mutuo  già  contratto  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  –  Posizione
4544841  – C.U.P.   B23B10000100004;

- che, per l’affidamento dei lavori  de quibus, con determinazione del Responsabile del V
Settore n. 859 del 22.12.2010, si avviava una procedura aperta da aggiudicarsi col criterio
del  prezzo  più  basso,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  mediante  ribasso
sull’importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza, ai sensi dell’art. 82, co. 2, lett. b)
del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;

- che con Determinazione n. 129 del 9.2.2011, la Responsabile del V Settore approvava i
verbali  di  gara  e  disponeva  l’aggiudicazione  definitiva  in  favore  di  “TRIO
COSTRUZIONI  S.r.l.”  cha  ha  offerto,  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  290.781,09,  il
ribasso del 31,851%;

CONSIDERATO che – previa sottoscrizione in data 31.3.2011 del relativo contratto d’appalto
rep. n. n. 1551/11 – i lavori sono stati consegnati alla ditta affidataria l’11.7.2011 e da questa ultimati il
2.7.2015, come attestato dal certificato di ultimazione lavori acquisito agli atti comunale;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del V Settore n. 295 dell’11.4.2011, con la
quale – tra le alte cose - si è approvato il nuovo Quadro Economico come rimodulato a seguito del
ribasso d’asta offerto in gara; quadro economico che, ad ogni buon conto, qui di seguito si  riporta:

A.        IMPORTO  LAVORI
   a1. Importo Lavori a Base D’Asta                            €  198.164,41

a2. Oneri per la Sicurezza €     3.632,73
a3. Oneri aggiuntivi sicurezza €     5.332,85

    (totale oneri per la sicurezza €. 8.965,58)
                                                                                Sommano   € 207.130,00

B.      SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
b1. Indennità per espropri e relative spese € 204.270,00
b2. Imprevisti €    12.454,57
b3. Art. 93  D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. 

     (2% sull’importo lavori di progetto) €      4.142.60
b4. Somme per sondaggi e indagini specialistiche

     comprensive di IVA €    16.142,40
b5. Attività di supporto al RUP €      9.615,38
b6. Direzione Lavori, contabilità e sicurezza €    16.000,00
b7. Collaudo tecnico amministrativo €     2.000,00

Pag. 2 di 6



b.8 Oneri previdenziali (cassa e inps) su b5,6,7                       €       1.597,42
b.9 I.V.A. (10% su A)                                             €     20.713,00
b.10 I.V.A. (20% su b.5-b.6-b.7)                       €       5.523,08
b.11 economie di gara €    100.411,55

                                                                          Sommano  €  392.870,00
                                        Totale Importo Progetto            € 600.000,00

VISTE  le  determinazioni  del  Responsabile  del  V  Settore  (e,  precisamente,  le  nn.  12  del
12.1.2012, 16 del 9.1.2013, 428 dell’8.8.2013 e 454 del 24.7.2015), con le quali sono stati approvati tutti
i S.A.L., come redatti e trasmessi al protocollo dell’Ente dalla D.L., e si è altresì provveduto alla
liquidazione  dei  relativi  certificati  di  pagamento;  nonché,  la  determinazione  del  medesimo
Responsabile n. 669 del 4.11.2015, con la quale sono stati approvati lo stato finale, redatto dal D.L. e
acquisito al prot.  gen. n. 8017/15 del 27.7.2015,  nonché il Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori,  e  si  è  perciò  provveduto  a  liquidare  alla  ditta  affidataria  quanto  ancora  dovutole  per
l’esecuzione dei lavori de quibus;

VISTO il “Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 163/06, così
come modificato dal D.lgs. n. 90/2014, convertito nella Legge n. 114/2014”, approvato con Deliberazione di G.C.
n. 125 del 14.12.2015 e, in particolare, gli artt. 3 e 4, i quali – redatti in conformità alle prescrizioni di
cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 – prevedono che:

- la percentuale di costituzione del fondo per la progettazione e l'innovazione in caso
di progetti di opere o lavori con importo uguale o inferiore a € 2.000.000,00 è pari al
2,00%;

- che  l’80% delle  risorse  finanziarie  di  detto  fondo è  ripartito,  per  ciascun opera o
lavoro,  tra  il  Responsabile  del  Procedimento  e  gli  incaricati  della  redazione  del
progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra
i loro collaboratori; mentre il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'Ente
di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  di
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità
di spesa, nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'Ente e
dei servizi ai cittadini;

DATO ATTO che alla ripartizione dell’incentivo di cui al succitato art. 93 partecipano solo
coloro che hanno effettivamente preso parte  alla  procedura e – per  ciò che qui  rileva  – l’Arch.
Alessandra Napoletano, in quanto R.U.P., giusta nomina intervenuta con deliberazione di C.C. n. 16
del 25.5.2010, e tecnico che ha redatto (partecipando al 50%) il progetto preliminare e definitivo;
l’Arch.  Diego Perrone,  quale tecnico che ha redatto,  anch’esso al 50%, il  progetto preliminare e
definitivo; e la Sig.ra Palmira Simone, Istruttore Amministrativo impiegato presso l’Ufficio tecnico,
alla  quale  è  stata  affidata  l’attività  di  supporto  al  RUP,  rendicontazione  e  redazione  atti
amministrativi  connessi all’andamento dei  lavori,  giusta Determinazione del Responsabile del V
Settore n. 147 del 2.3.2009 che individua la stessa Responsabile Ufficio Contratti;

VISTO il "Prospetto Liquidazione incentivo", quale Allegato "B"  del citato Regolamento Comunale
per la ripartizione dell’incentivo  di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 163/06, trasmesso dal Responsabile
del Procedimento, Arch. Napoletano, con nota n. 5665/16 del 25.5.2016;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  ripartizione dell’80%  della  complessiva  somma di  €
4.142,60 inserita nel Q.E. e, precisamente, € 3.314,08 (euro tremilatrecentoquattordici/08) in favore
dei soggetti sopradetti, tenendo conto delle attività da essi svolte e delle percentuali riportate nella
tabella di cui all’art.  6 del Regolamento comunale innanzi citato, come distinte in ragione delle

Pag. 3 di 6



diverse attività/prestazioni ivi indicate e, più nel dettaglio:

a) all’Arch. Alessandra Napoletano:

- per l’attività di RUP (35% di €  3.314,08)                                                                            €  1.159.93

- per la progettazione preliminare(quota part.: 50%)  (15% di € 3.314,08)                    €   248,55

-  per  la progettazione definitiva (quota part.:  50%) (20% di  € 3.314,08)         € 331,40
                        € 1.739,89

b) all’Arch. Diego Perrone:

- per la progettazione preliminare (quota part.: 50%) (15% di € 3.314,08)                   €    248,55

- per la progettazione definitiva (quota part.: 50%) (20% di € 3.314,08)  €     331,40

€     579,95

c) alla Sig.ra Palmira Simone per l’attività di supporto al RUP, 

rendicontazione e redazione atti amministrativi (10% di € 3.314,08)                            €     331,40

                                                                                                                   per un totale di        €  2.651,24

con una economia, quindi, pari a € 662,84;

VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO  l'art.  93 del D.lgs.  n.  163/2006,  ormai abrogato e integralmente sostituito dal D.lgs
18.4.2016 , n. 50, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il  d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente;

VISTO  il D.lgs. n. 90/2014, convertito nella Legge n. 114/2014;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che hanno effettivamente preso parte alla procedura di che trattasi e concorrono
perciò alla ripartizione dell’incentivo di cui all’art.  93 del Codice dei Contratti,  secondo quanto
stabilito con l’apposito Regolamento comunale,   approvato con Deliberazione di G.C. n. 125 del
14.12.2015:

- l’Arch. Alessandra Napoletano, in quanto R.U.P., giusta nomina avvenuta con deliberazione
di C.C. n. 16 del 25.5.2010, e tecnico che ha curato nella misura del 50% la progettazione
preliminare e definitiva;

- l'Arch.  Diego Perrone,  quale tecnico che ha curato nella  misura del  50% la progettazione
preliminare e definitiva;

- la Sig.ra Palmira Simone,  Istruttore Amministrativo, alla quale è stata affidata l’attività di
supporto al RUP, Rendicontazione e redazione atti amministrativi connessi all’andamento
dei lavori, giusta Determinazione del Responsabile del V Settore n. 147 del 2.3.2009;

2) DI RIPARTIRE, ai sensi dell'art. 93 del D.lgs. 163/2006, l’80% della somma incentivante di €
4.142,60  indicata  nel  Quadro  Economico  dei  lavori  in  questione  riportato  in  premessa,  quale
ammontare  attribuibile  e,  precisamente,  il  complessivo  importo  di  €  3.314,08  (euro

Pag. 4 di 6



tremilatrecentoquattordici/08)  al  personale  sopradetto,  nella  misura  rinveniente  dall’osservanza
delle percentuali di cui all’art. 6 del Regolamento comunale di seguito indicate:

a) all’Arch. Alessandra Napoletano:

- per l’attività di RUP (35%  di €  3.314,08)                                                                      €  1.159.93

- per la progettazione preliminare(quota part.: 50%)  (15% di € 3.314,08)              €    248,55

-  per  la  progettazione  definitiva  (quota  part.:  50%)  (20% di  € 3.314,08)      € 331,40
 

                                                           € 1.739,89

b) all’Arch. Diego PERRONE:

- per la progettazione preliminare (quota part.: 50%) (15% di € 3.314,08)              €    248,55

- per la progettazione definitiva (quota part.: 50%) (20% di € 3.314,08)                 €     331,40

€     579,95

c) alla Sig.ra Palmira Simone per l’attività di supporto al RUP, 

rendicontazione e redazione atti amministrativi (10% di € 3.314,08)                      €     331,40

                                                                                                                   per un totale di        €  2.651,24

3) DI LIQUIDARE al personale sopra riportato le somme a fianco di ciascuno indicate, a titolo di
incentivo,  comprensive  anche  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico
dell'Amministrazione;

4) DI DARE ATTO che alla suddetta spesa complessiva di € 2.651,24 si farà fronte con l’intervento
2.02.01.09.012.08.01/2549 “Mutuo per acquisto, demolizione e riqualificazione area Via M.C. di Savoia” RR.PP.
del corrente bilancio;

5)  DI  DARE  ATTO  che  il  restante  20%  dell’incentivo,  pari  a  complessivi  €  828,52  (euro
ottocentoventotto/52), resta a disposizione dell’Amministrazione;

6) DI DARE ATTO altresì che sarà cura dell'Ufficio tecnico richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti
S.p.A. con sede in Roma la complessiva somma di €  3.479,76.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  04/08/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  04/08/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  04/08/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  04/08/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 856 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    04/08/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  04/08/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 6 di 6


	Data 04/08/2016
	N. 473 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

